ПРОТОКОЛ
заседания ММО учителей математики р.п. Кольцово

№ 1 										от 15.09.2025

[bookmark: _Hlk195262480][bookmark: _Hlk163720661]Присутствовали руководители методических объединений ОО р.п. Кольцово: МБОУ «Кольцовская школа № 5», МБОУ «Биотехнологический лицей №21», МБОУ лицей «Технополис».
Повестка:
1. Актуальные методические вопросы реализации ФГОС ООО, СОО и ФОП в части обучения математике. Работа с документами. Стратегические ориентиры, представленные в документах федерального и регионального уровней.
2. В формате методической сессии провели знакомство с лучшими практиками методической работы в муниципальных системах образования.
3. Ознакомиться с результатами итоговой аттестации.
4. План работы на следующий учебный год. Переход на обновленные ФГОС.

Выступили:
1) Астраханцева Н.А., руководитель ММО учителей математики, представила информацию, согласно следующих документов:
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.06.2025 № 467
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования».
Приказ № 467 устанавливает, что
· понятие «предметная область» заменено на понятие «учебный предмет» или исключено из текста.
· Таким образом, с 1 сентября 2025 г. предметные результаты в ФГОС НОО и ФГОС  ОО, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897, приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 286 и от 31 мая 2021 г. № 287, (далее – ФГОС общего образования)
· представлены по отдельным учебным предметам, а не по предметным областям.
· в ФООП понятие «предметная область» сохранено
·  согласно части 6.1 статьи 12 № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. «Об образовании в Российской Федерации» организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, разрабатывают образовательные программы в соответствии с ФГОС и соответствующими ФООП
· согласно ФООП в образовательных программах общеобразовательных организаций на 2025/2026 учебный год понятие «предметная область» не исключается
·  в соответствии с пунктом 2 Порядка разработки и утверждения ФООП, утвержденного приказом Минпросвещения России от 30 сентября 2022 г. № 874, ФООП разрабатываются на основе ФГОС
· в связи с этим исключение понятия «предметная область» из ФООП будет осуществлено после вступления в силу ФГОС общего образования, утверждающих указанную позицию (после 1 сентября 2025 года).
Только после внесения изменений в ФООП и вступления их в силу общеобразовательные организации должны внести изменения в свои образовательные программы в этой части.
- Обсудили ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ПИСЬМО ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ПРЕПОДАВАНИЯ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА «МАТЕМАТИКА»  В 2025/2026 УЧЕБНОМ ГОДУ (https://edu.gov.ru/press/10258/razrabotany-metodicheskie-rekomendacii-dlya-shkol-na-2025-26-uchebnyy-god/?utm_campaign=news_august_2025_edition_3&utm_medium=email&utm_source=Sendsay) (Министерство просвещения)
Особое внимание обратили на п. 4. Методическая поддержка учителя математики
Раздел Методические материалы / Методические пособия и рекомендации. – URL: https://edsoo.ru/mr-matematika/

2) Астраханцева Н.А., повела знакомство с лучшими практиками методической работы в муниципальных системах образования, направленной на устранение профессиональных дефицитов педагогов. Провела мастер-класс на основе представленных материалов.
3) Астраханцева Н.А., ознакомить с результатами итоговой аттестации.
4) Астраханцева Н.А., предложила в план работы на новый учебный год включить переход на обновленные ФГОС, мероприятия по увеличению количества обучающихся, изучающих предмет на углубленном уровне. Провести муниципальную игру для 5-6 классов, с целью повышения мотивации при изучении математики.

                                                    Решили:
1) Продолжить работу с документами. Ознакомить с содержанием учителей математики. Включить в план работы изменения на 2025-2026 учебный год.
2) Утвердить план работы на новый учебный год
3) Принять к сведению информацию методической сессии, предложенный материал применять в работе.

 Астраханцева Н.А., руководитель ММО учителей математики р.п. Кольцово
[bookmark: _GoBack][image: ]
image1.png